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R  E  P  U  B  L  I  K  A    E    S  H  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë 

 

BASHKIA BERAT 

AGJENCIA  E SHERBIMEVE PUBLIKE 

 

Nr._____prot. Berat , më  ___.01.2026 

                                       

Procesverbal -Tipi i kontrates - Mall 

(Për argumentimin dhe miratimin e kritereve te përgjithshme dhe të veçanta të kualifikimit) 

 (Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE MATERIALE INERTE”. 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT CPV): 

14210000-6  Inert, Gur kave, 14212310-6 Çakëll mbeturine per mbushje 44113900-4Materiale për 

mirëmbajtje rrugësh 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 7.408.000 ( shtatë Milion e katërqind e tetë mijë) lek pa Tvsh. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, ndryshuar me Ligjin Nr. 

16/2024 dt 20.03.2024, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Shërbimeve 

Publike  ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e  kritereve te kualifikimit për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

1.KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT 

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose 

sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 
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Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i 

formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është parashkruar, 

sipas  legjislacionit në fuqi; 

dh) Operatori Ekonomik nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve 

shoqërore, ose ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) Operatori Ekonomik ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga 

legjislacioni në fuqi. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në 

territorin e Republikës së Shqipërisë. 

f) Operatori Ekonomik nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g)Operatori Ekonomik ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, 

social dhe të punës; 

gj) Operatori Ekonomik ka paraqitur një Ofertë të Pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) Operatori Ekonomik kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të 

përjashtuar nga e drejta për të fituar kontrata publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit 

Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

j) ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas parashikimeve të 

legjislacionit në fuqi. 

k) zbaton detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori 

profesioni për punonjësit e pajtuar në punë.Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, i 

regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj duhet 

të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin 

e lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë 

e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaqësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili 

prej anëtarëve të bashkimit.   

 



    

 

 Adresa: Rr. “Baki Gjebrea ” Berat , Rajoni Nr. 1, Berat 

 

 

3 

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i 

vërteton autoritetit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke 

dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 

 

Kriteret e përgjithshme përmbajne listën e dokumentacionit, ligjor dhe administrativ, të 

kanditatëve/ofertuesve, që duhet të  plotësojnë  për të marrë pjesë në procesin e prokurimit, 

në përputhje me nenin 76 dhe 77 të LPP-së, nr.162 date 23.12.2020 “Per prokurimin Publik”. 

Kriteret e përgjithshme për pranimin e operatorëve pjesëmarrës janë të pandryshueshme 

dhe janë vënë të njëjta me Dokumentet Standarde të Tenderit sipas Vendimit te  miratuara 

nga APP. 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4.  

 

2.2 Për kapacitetin ekonomik dhe financiar Ofertuesit duhet të paraqesin:   

 

2.2.1 Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022-2023-2024) ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres se parashikuar ne 

kontrate ( jo më pak se 2.963.200 Lek). Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter 

plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim 

Argumentimi:Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e Ligjit 

nr.162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe në pikën 1, 2 dhe 3, të nenit 43, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj. Vlera e marzhit të 

xhiros së kërkuar në kufirin e përcaktuar më sipër, konsiderohet tregues i rëndësishëm dhe i 

shërben Autoritetit Kontraktor për njohjen e gjendjes së kapaciteteve ekonomike dhe financiare të 

Operatorëve Ekonomikë ofertues, në funksion të realizimit me sukses të kontratës.     

Përveç bazës ligjore të sipërcituar, ky kriter është në përputhje edhe me legjislacionin e fushës, 

konkretisht, me përcaktimet e bëra në Ligjin nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të 

ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin 

mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si dhe në kërkesat e Ligjit Nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29, të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të 
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ardhurat”, përcaktohet se: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të 

tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe 

çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji 

 

2.2.2 Operatorët ekonomik duhet të paraqesin bilancet vjetore, për 3 vitet e fundit financiare  të 

paraqitur pranë autoriteteve përkatëse tatimore, të konfirmuara nga ky autoritet.  

Nëse operatori ekonomik ofertues eshte ne kushtet e parashikuara nga neni 41, pika ”c”, e ligjit 

nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te 

regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar, atëherë secili bilanc duhet te shoqerohet 

me akt-ekspertizen e kryer nga eksperti kontabel. 

Kjo kërkesë per kualifikim, konsiderohet e përmbushur nëse në 2 (dy) bilance të njëpasnjëshme, 

nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël".  

 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional: 

   

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për 
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furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 1.481.600 lek , 20% e vlerës së përllogaritur 

të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

      a)  Në rastin e pervojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një AK, ose fatura tatimore të shitjes, ku të jenë 

shënuar saktë datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara, dhe të jenë të deklaruar në 

organet tatimore 

ose  

b) Në rast se pervoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat,si dëshmi do të 

pranohen vetëm fatura tatimore shitje, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e 

mallrave të furnizuara dhe të jenë të deklaruar në organet tatimore. 

 

Argumentimi:Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit 77, të Ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe në pikën 4, të nenit 40, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më 

pak se 40% të vlerës së fondit limit.  

Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën  dhe volumin e saj dhe shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor për të 

njohur gjendjen dhe kapacitetet e Operatorëve Ekonomikë ofertues, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme si dhe 

përvojën e duhur, në funksion të realizimit me sukses të kontratës. Përvoja e mëparshme është një 

element i rëndësishëm që garanton Autoritetin Kontraktor, se Operatorët Ekonomikë mbi bazën e 

vlerës së furnizimeve të ngjashme zotërojnë kapacitetet e nevojshme për të zbatuar kontratën me 

sukses sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Kjo kërkesë është në përpjestim me natyrën dhe 

përmasat e objektit të prokurimit dhe njëkohësisht është brenda periudhës dhe vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik ofertues duhet të disponojë në një nga format e parashikuara nga 

legjislacioni në fuqi, në pronësi, ose me qira, ose kontratë furnizimi noteriale, të paktën 1 (një) 

karrierë prodhimi per inerte. Për këtë duhet të paraqitet: 

Në rastin kur karriera është në pronësi, duhet të paraqitet dokumentacioni i pronësisë, 

shoqëruar me Leje shfrytëzimi minerare për “Nxjerrja e mineraleve, rërës dhe argjilës nga minierat 

me shfrytëzim në qiell të hapur dhe nga guroret” për prodhim inertesh, si dhe me Leje Mjedisi të 

tipit B,  kodi III.1.B e vlefshme për “Nxjerrja e mineraleve, rërës dhe argjilës nga minierat me 

shfrytëzim në qiell të hapur dhe nga guroret”, të lëshuar nga QKL. 

Në rastin kur karriera është marrë me qira, duhet të paraqitet kontratë noteriale qiraje (e 

vlefshme), shoqëruar me dokumentacionin e pronësisë së qiradhënësit. 
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Në rastin kur ka lidhur kontrat furnizimi, duhet të paraqitet kontratë noteriale furnizimi (e 

vlefshme),shoqëruar me dokumentacionin perkates. 

 

Argumentimi:Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit 77, të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe nenin 40, pika 8, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të 

veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me 

sukses të kontratës”. Nëpërmjet këtij kriteri OE ofertues duhet të dëshmojnë se kanë 

dokumentacion të rregullt tekniko-ligjor dhe/ose zotërojnë kontratat përkatëse që lidhen me 

lëvrimin e mallrave të kërkuara nga AK, në funksion të zbatimit korrekt të kontratës dhe 

legjislacionit në fuqi. 

Kjo kërkesë shërben si garanci për AK për ekzekutimin e kontratës, lidhur me operimin dhe 

rakordimin me shpejtësi me kontraktuesin, i cili, në rast nevojash emergjente për mallrat objekt 

kontrate (çakull dhe stabilizant) duhet të jetë disponibël, sa i përket lëvrimit të këtyre mallrave. 

Disponimi i karrierës në njërën prej formave të kërkuara, garanton autoritetin kontraktor për 

realizimin e kontratës me efikasitet, referuar këtu kërkesave momentale që mund të paraqiten nga 

Agjencin e Shërbimeve Publike, e cila do të merret me shpërndarjen e këtyre mallrave në objektet 

e përcaktuara nga ajo. Dokumentacioni i kërkuar në këtë kërkesë, është konform parashikimeve të 

bëra në legjislacionin në fuqi dhe krijon bindjen për AK, për një veprimtari me baza dhe 

instalacione korrekte dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi, sa i përket shfrytëzimit, 

përpunimit dhe tregëtimit të mallrave objekt kontrate. Gjithashtu kjo kërkesë është në harmoni 

edhe me afatin e lëvrimit, afat i cili është parashikuar të jetë 6 muaj nga data e lidhjes së 

kontratës. 

 

 

2.3.3 Me qëllim realizimin e objektit të kontratës, Operatori Ekonomik ofertues duhet të dëshmojë 

se ka në pronësi, ose me qira: 

- minimalisht 2 (Dy) kamiona vetëshkarkues me kapacitet mbajtës minimumi 18 

(tetëmbëdhjetë) ton, 

 

 

Për mjetet që shënohen në regjistra publikë në pronësi, duhet të paraqitet dokumenti që verteton 

regjistrimin e mjetit, çertifikatë pronësie, leje qarkullimi, çertifikata e kontrollit teknik, 

siguracionin e mjetit, taksat vjetore si dhe lejen e transportit për vete ose të trete per ato mjete qe 

pajisen me leje transporti sipas legjislacionit ne fuqi. 

 

Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, me qera, krahas dokuemtacionit si më lart duhet te 

paraqitet dhe kontrata noteriale e qerasë e vlefshme gjate gjithë kohëzgjatjes së kontratës. 

 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton disponimin e mejteve , do të dorëzohet vetëm nga 

operatori ekonomik i shpallur fitues përpara publikimi te njoftimit te fituesit dhe nisjes se 

afatave te ankimit. 



    

 

 Adresa: Rr. “Baki Gjebrea ” Berat , Rajoni Nr. 1, Berat 

 

 

7 

 

Argumentimi:Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit 77, të Ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe në pikën 5, të nenit 40, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se kanë minimalisht (në pronësi ose të siguruara 

me qira) mjetet e nevojshme për lëvrimin e mallrave të kërkuara nga AK, me qëllim për të 

përmbushur kontratën objekt prokurimi. Numri dhe lloji i mjeteve (në pronësi ose të siguruara me 

qira), janë vlerësuar si të nevojshme, në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke iu 

referuar orëve të punës, dhe afatit të lëvrimit të mallrave objekt kontrate. Për të zbatuar kontratën, 

operatorët ekonomikë duhet të përmbushin kapacitetet teknike sa i përket mjeteve të kërkuara, gjë 

për të cilën janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqiten. Mjetet “2 kamiona 

vetshkarkues me kapacitet mbajtës minimumi 18 ton” të kërkuar, janë në përputhje me natyrën, 

volumin dhe afatin e lëvrimit të mallit dhe lidhen ngushtësisht me procesin e transportimit të 

mallrave të kërkuar,pasi Ak ushtron një veprimari të gjërë në të gjithë territorin e bashkisë Berat, 

me destinacion vendgrumbullimet e përcaktuara nga Agjencia  e Shërbimeve Publike. Mjetet e 

kërkuara janëtë lidhura ngushtë me objektin e kontratës dhe i shërbejnë AK për njohjen e 

kapaciteteve dhe të mundësisë së Oekonomik për përmbushjen me sukses të Kontratës.  

 

2.3.4 Çertifikatë ISO 9001-2015 ose ekuivalent (e vlefshme dhe e akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë).  

 

Certifikatat duhet të jenë në gjuhën shqipe ose të përkthyera dhe të noterizuara nëse janë në 

gjuhë të huaj. 

Në rastet e bashkimittë operatorëve ekonomikë,çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

certifikatat e mësipërme,sipas natyrës së punimeve / furnizimeve /  shërbimeve që marrin 

përsipër të realizojnë sipas aktmarrëveshjes së bashkëpunimit. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit 

të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor”, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, dhe nenin 40, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Për vet natyrën e objektit të kontratës që do të prokurohet, është e rendësishme 

që operatorët ekonomikë të kryejnë veprimtarinë e tyre në përputhje me standardet e kërkuara të 

cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësis dhe mjedisit, janë standarde që çdo subjekt juridik apo 

privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto certifikata lidhen ngushtësisht me objektin e 

kontratës përsa kohë do të pranohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e 

plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor 

mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e 

kandidatit ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë. Pra, nisur edhe nga vetë 

përcaktimi ligjor, kërkesat e përcaktuara sipas kësaj pike, janë në përputhje dhe harmoni me 

natyrën dhe përmasat e objektit që prokurohet. 
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2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë ku merr përsipër në çdo kohë furnizimin 

e Autoritetit Kontraktor në të gjithë ditët e javës, në vendin e kërkuar nga Autoriteti Kontraktor, 

me shpenzimet e tij. 

ArgumentimiNë bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

AK rezervon të drejtën në rast se malli objekt prokurimi, nuk plotëson kërkesat dhe standartet 

teknike,  të mos merret në dorëzim. 

Kontrolli lidhur me sasinë, cilësinë dhe elementet e tjerë teknik do të bëhet nga një komision i 

veçante i ngritur nga titullari i Autoritetit Kontraktor (AK) perpara proçedures së marrjes në 

dorëzim të mallit.  

 

Argumentimi i kritereve të veçanta të kualifikimit në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, janë argumentuar nga specialisti i fushës pjesë e njësisë së prokurmit Rolinda Veliu.  

 

3. Argumentimi i specifikimeve teknike:  

Argumentim: Në bazë të nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 15, pika 3/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Specifikimet teknike  hartohen nga specialisti i fushës Iris Hoxhallari për 

objektin që prokurohet. Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

Njesia e Prokurimit:  

Roland Deda          Personi pergjegjes juristi         Titullari i Autoritetit Kontraktor 

 

Brikena Halitaj       Specialiste ekonomiste       Joana Melengu 

 

Rolinda Veliu           Specialisti i fushës  

 


